cœpit, et res patris Philippi deprimere: majore convivaru[m] parte assentante. Clitus contra, memoriam Philippi tueri, præterita efferre, præsentia imminuere, est ausus; gravibus etiam additis in regem contumeliis. Quum jam Alexander ira percitus eum interfecturus prosiliret; ipse (ut refert Aristobulus) per ostium ultra muros et fossam in arcem ad Ptolemæum Lagi filium corporis custodem subductus, quin reverteretur continere se non potuit; et quum in Alexandrum Cliti nomen in clamantem incidisset, eique respondisset, En tibi Clitum Alexander: tum sarissa ietus interiit.

Alexander, facti atrocitate postea considerata, eodem furore in pœnitentiam, quo pridem in iram versus, mori voluit. Itaque triduum totum inclusus, a cibo et potu abstinuit, neque aliam ullam corporis curam habuit.

Cum jam in quartum diem perseverata inedia esset, armigeri corporisque custodes in tabernaculum irrumpentes, diu precibus ipsorum reluctatum ægre vicerunt, ut cibum caperet. Vatibusque nonnullis Liberi patris iram hic causantibus, quod sacrificium ejus fuisset prætermisum; sacrificium illi reddidit; siquidem non ingratum ei erat, casum illum ad iram numinis potius quam ad suum maleficium referri. Aristander quoque vates visum quod de Clito fuerat ei representatum et prodigium in mentem revocans, jamdudum hæc in fatis fuisse monuit. Multum profuere et Callisthenis philosophi preces, condiscipulatu[m] apud Aristotelem familiaris illi: sed multo magis Anaxarchi Abderitæ sophistæ impudens arrisit adulatio, ex eo quod veteres sapientes Justitiam Jovi assidentem finixerunt impie concludentis, quicquid a rege actum fuerit, id justum existimari debere. Quoque minus cædis puderet, jure interfectum Clitum Macedones decreverunt: sepultura quoque prohibituri, ni rex humari jussisset.

Decem diebus maxime ad confirmandum pudorem apud Maracanda consumptis, cum parte exercitus Hephaestionem in regionem Bactrianam Alexander misit, commatus in hyemem paraturum. Satrapatum autem Bactriæ, quem Clito destinaverat, Amyntæ Nicolai filio

dedit. Cœnoque ibidem relicto cum suis ac Meleagri copiis, equitibusque ex amicis 400. et jaculatoribus equestribus, tum Bactrianis Sogdianisque, quibus Amyntas præerat, eos omnes Cæno parere et in Sogdianis hybernare jussit: partim ut præsidio regioni essent, partim ut Spitamenem, si is forte per hyemem ea loca peragraret, ex insidiis caperent<sup>b</sup>.

Ipse Alexander Xenippa pervenit, quæ Scythiae confinis erat regio; ad quam Bactriani exules qui ab Alexander defecerant, se receperunt. Sed postquam regem adventare compertum est, pulsi ab incolis, 2200. fere, omnes equites, congregantur. Hi ex improviso aborti Amyntam prætorem Alexandri, diu anceps prælium fecerunt; ad ultimum 700. suorum amissis, quorum 300. hostis cepit, dedere terga victoribus, haud sane inulti: quippe 80. Macedonum interfecti, præterque eos 350. saucii facti sunt. Veniam tamen etiam post alteram defectionem impetraverunt.